

Số: 261 /KH-SGDĐT

Quảng Ngãi, ngày 14 tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH

Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 250-KH/TU ngày 21/01/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2020; Hướng dẫn số 99-HD/BTGTU ngày 03/02/2020 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Hướng dẫn học tập chuyên đề năm 2020 “*Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”; tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch 706/KH-SGDĐT ngày 11/10/2016 của Sở Giáo dục và Đào tạo thực hiện Chỉ thị 27/CT-TTg ngày 08/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Kế hoạch thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2020, cụ thể:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích:

- Tiếp tục nâng cao nhận thức sâu sắc về những nội dung cơ bản và giá trị to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, gắn với thực hiện chủ đề năm 2020 của tỉnh. Việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh phải gắn chặt với thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị và mỗi cán bộ, đảng viên.

- Gắn việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, XII là nội dung quan trọng trong công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống và những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; tăng cường khối đại đoàn kết dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, góp phần hoàn thành thắng lợi chỉ tiêu kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng năm 2020 và tổ chức thành công đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu lần thứ XIII của Đảng.

2. Yêu cầu:

- Thường xuyên tuyên truyền sâu rộng bằng những hình thức phù hợp, sinh động những nội dung chủ yếu của Chuyên đề năm 2020: “*Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”.

- Việc tổ chức thực hiện các nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2020 phải nghiêm túc, đúng chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên; đồng thời, phát huy tính chủ động, sáng tạo, linh hoạt của cơ quan, đơn vị để việc học tập và làm theo Bác đạt kết quả thực chất, tránh chung chung, hình thức và chiếu lệ.

II. Nội dung, phương thức và thời gian thực hiện

1. Nội dung học tập và thực hiện

1.1. Tổ chức học tập và thực hiện chuyên đề năm 2020

- Nội dung :

+ Nội dung cơ bản trong chuyên đề “*Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đáp ứng yêu cầu giai đoạn cách mạng mới*” (Tài liệu học tập do Ban Tuyên giáo Trung ương và Nhà xuất bản Lý luận Chính trị phát hành).

+ Kết quả thực hiện Nghị quyết Trung ương 6 khóa XII “*Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả*” (Báo cáo số 468-BC/TU ngày 05/8/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy);

+ Kết quả thực hiện nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2015-2020;

Trong quá trình học tập, chú ý liên hệ xây dựng lối sống thẳng thắn, trung thực, bảo vệ đường lối, quan điểm của Đảng, tôn trọng, thực hiện nghiêm chính sách, pháp luật của Nhà nước, phòng ngừa các biểu hiện cụ thể gây mất đoàn kết, làm cho hệ thống chính trị kém hiệu quả như: cục bộ, lợi ích nhóm, lợi dụng chức vụ, quyền hạn, nói, hứa mà không làm...

- Thảo luận, bàn kế hoạch thực hiện:

+ Các đơn vị xây dựng kế hoạch thực hiện, trong đó lựa chọn những vấn đề còn tồn tại, hạn chế liên quan tới đoàn kết dân tộc, đoàn kết nhân dân, đoàn kết nội bộ, xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị bàn biện pháp khắc phục.

+ Dành thời gian thỏa đáng để thảo luận, phân tích làm rõ nội dung, giải pháp thực hiện, phân công cơ quan, đơn vị chỉ đạo và tổ chức thực hiện, thời gian hoàn thành.

- Phương thức thực hiện:

+ Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức Hội nghị quán triệt nội dung Chuyên đề năm 2020 đến toàn thể cán bộ, công chức cơ quan Sở và lãnh đạo các đơn vị trực thuộc Sở (sẽ có công văn triệu tập cụ thể).

+ Thủ trưởng đơn vị phối hợp với cấp ủy các cấp tổ chức nghiên cứu, quán triệt và triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2020 sát với tình hình, nhiệm vụ cụ thể của cơ quan, đơn vị mình bằng các hình thức phù hợp.

- Thời gian hoàn thành: Quý I/2020.

- Báo cáo viên:

+ Cấp ủy các cấp phân công các báo cáo viên chuẩn bị nội dung, biên soạn tài liệu học tập, sinh hoạt chuyên đề phù hợp với thực tế, tình hình của đơn vị.

+ Ngoài báo cáo chuyên đề, bí thư cấp ủy, thủ trưởng đơn vị chủ trì việc liên hệ, thảo luận; bàn giải pháp gắn trách nhiệm thực hiện của cán bộ, đảng viên.

+ Các đơn vị có thể mời báo cáo viên cấp huyện báo cáo chuyên đề và thống nhất nội dung cần liên hệ để việc học tập chuyên đề có chất lượng.

1.2. Tổ chức sinh hoạt chuyên đề tại đơn vị theo chủ đề hàng quý

Thủ trưởng đơn vị phối hợp với cấp ủy cùng cấp tổ chức sinh hoạt chuyên đề tại đơn vị theo quý, cụ thể:

- Quý I/2020: “*Xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh về chính trị, tư tưởng, tổ chức và đạo đức; xây dựng đất nước ngày càng giàu đẹp, văn minh*” (theo Kế hoạch hoạt động kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam).

- Quý II/2020: “*Bác Hồ trong lòng mỗi người dân Việt Nam*” nhân kỷ niệm 130 năm ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2020).

- Quý III/2020: “*Tư tưởng Hồ Chí Minh về đại đoàn kết toàn dân tộc*” nhân kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Mặt trận thống nhất phản đế Đông Dương. Tiền thân của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930-18/11/2020).

- Quý IV/2020: “*Xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” nhân dịp chào mừng thành công đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Quảng Ngãi lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020-2025.

1.3. Cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu thực hiện các quy định của Đảng; đăng ký hành động làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

- Nội dung:

+ Mỗi cơ quan đơn vị tiếp tục xây dựng, bổ sung nội dung chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ; cải cách thủ tục hành chính gắn với chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị mình theo phương châm “ngắn gọn, dễ hiểu, dễ thực hiện và kiểm tra kết quả”;

+ Cán bộ, công chức, viên chức viết cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu thực hiện quy định của Đảng, chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính; văn hóa giao tiếp, ứng xử; nâng cao chất lượng phục vụ nhân dân.

+ Kết quả thực hiện cam kết, xây dựng và thực hiện chuẩn mực đạo đức là một trong những tiêu chuẩn đánh giá tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên cuối năm 2020.

- Phương thức thực hiện:

+ Đảng viên gửi bản cam kết cho chi bộ; cán bộ, công chức, viên chức (chưa là đảng viên) gửi cam kết cho lãnh đạo cơ quan, đơn vị nơi công tác.

+ Các đơn vị trực thuộc báo cáo kết quả viết cam kết cho Sở Giáo dục và Đào tạo (qua phòng Chính trị tư tưởng) để tổng hợp, theo dõi.

+ Việc đánh giá kết quả cam kết được tiến hành vào cuối năm kết hợp với việc kiểm điểm, đánh giá cán bộ, đảng viên hàng năm.

- Thời gian:

+ Gửi báo cáo kết quả viết cam kết cho Sở Giáo dục và Đào tạo (qua phòng Chính trị tư tưởng) trước ngày 30/3/2020.

+ Các cơ quan, đơn vị hoàn thành xây dựng, bổ sung nội dung chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ, cải cách thủ tục hành chính trước ngày 30/4/2020.

2. Gắn việc thực hiện Chỉ thị 27 với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI) “Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay”

- Nội dung

+ Trong sinh hoạt định kỳ theo chủ điểm hàng quý, từng cơ quan, đơn vị, từng tổ chuyên môn tổ chức đề cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên tham gia thảo luận và liên hệ với nhiệm vụ, chức trách được giao; đồng thời lựa chọn nội dung chuyên đề tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh đã học để thảo luận và liên hệ thực tế, thực hiện.

+ Tiếp tục chỉ đạo khắc phục những khuyết điểm, yếu kém chỉ ra sau khi kiểm điểm theo Nghị quyết Trung ương 4; phải kịp thời chỉ đạo, khắc phục những yếu, kém đã chỉ ra như dạy thêm trái quy định, vi phạm đạo đức nhà giáo, việc đánh giá, xếp loại học sinh sai quy định....

- Phương thức thực hiện

+ Từng cơ quan quản lý giáo dục, thủ trưởng các đơn vị giáo dục toàn tỉnh phải báo cáo với các cấp ủy đảng về kế hoạch và bổ sung kế hoạch khắc phục những khuyết điểm, yếu kém, xác định rõ trách nhiệm cá nhân và phân công người phụ trách giải quyết từng vấn đề. Kiên quyết không để những khuyết điểm, hạn chế, yếu kém kéo dài.

+ Định kỳ từng tháng, quý, thủ trưởng đơn vị báo cáo với chi bộ, đảng bộ và trước toàn thể Hội đồng sư phạm nhà trường kết quả những vấn đề đã khắc phục, giải quyết; những vấn đề nào chưa khắc phục, giải quyết được, nguyên nhân? để thảo luận, tìm những biện pháp tốt nhất để khắc phục và được đánh giá vào cuối năm.

Thời gian thực hiện: Trong cả năm 2020.

3. Xây dựng chương trình giảng dạy và học tập tư tưởng, tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh cho học sinh, học viên và cán bộ, đảng viên trong trường học

- Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức tập huấn, hướng dẫn sử dụng bộ sách “*Bác Hồ và những bài học về đạo đức lối sống*” dành cho học sinh phổ thông cho các khối Tiểu học.

Thời gian thực hiện: Quý II/ 2020

- Các cơ sở giáo dục: Sử dụng thiết thực bộ tài liệu “*Bác Hồ và những bài học về đạo đức lối sống dành cho học sinh phổ thông*” trong các hoạt động dạy, học và hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp.

- Tham khảo tài liệu: “*Những mẫu chuyện về tinh thần đoàn kết của Chủ tịch Hồ Chí Minh; Xây dựng Đảng, hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh do Nhà xuất bản Chính trị quốc gia – Sự thật phát hành.*”

Thời gian thực hiện: Trong cả năm 2020.

4. Giáo dục đạo đức, lối sống cho thế hệ trẻ theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh

- Nội dung: Tiếp tục tuyên truyền nâng cao nhận thức, củng cố niềm tin, lý

tưởng đạo đức cách mạng theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh nhằm hạn chế, phòng ngừa thông tin xấu, độc lan truyền trong thế hệ trẻ, học sinh.

Lãnh đạo các cơ sở giáo dục trong tỉnh tiếp tục chỉ đạo, phát động phong trào thanh niên làm theo lời Bác; tổ chức các hoạt động nội khóa, ngoại khóa với nội dung cụ thể, thiết thực, đa dạng về hình thức, phù hợp với vùng, miền nhằm huy động đông đảo học sinh tham gia.

Giới thiệu rộng rãi trang thông tin về Chủ tịch Hồ Chí Minh (<http://www.hochiminh.vn>) tới nhà giáo, học sinh để nghiên cứu, tham khảo học tập và làm theo Bác.

- Hướng dẫn cán bộ, nhà giáo và học sinh tích cực tham gia Cuộc thi trực tuyến “*Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” năm 2020 (trang web Cuộc thi: <http://hocvalamtheobac.vn>).

- Phương thức thực hiện: Phối hợp với Huyện Đoàn, Thành Đoàn tổ chức thực hiện theo hướng dẫn của Tỉnh Đoàn, Ủy ban Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam tỉnh và Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Thời gian thực hiện: Trong cả năm 2020. Đặc biệt là các ngày lễ, kỷ niệm.

5. Công tác tuyên truyền về học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh

- Nội dung:

+ Đẩy mạnh tuyên truyền Chuyên đề năm 2020: “*Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đáp ứng yêu cầu giải đoạn cách mạng mới*” và kết quả tổ chức sinh hoạt chuyên đề theo chủ đề hàng quý tại đơn vị.

+ Đẩy mạnh tuyên truyền các nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và việc vận dụng, phát triển sáng tạo tư tưởng Hồ Chí Minh trên các lĩnh vực của đời sống xã hội; đồng thời, đấu tranh, phản bác những thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc, bôi nhọ thân thể, sự nghiệp, phủ định giá trị to lớn của tư tưởng Hồ Chí Minh.

+ Tuyên truyền việc thực hiện Chỉ thị 05 gắn với tuyên truyền kết quả đại hội đảng bộ các cấp; về tăng cường khối đại đoàn kết dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

+ Tập trung tuyên truyền, nhân rộng những việc làm hay, mô hình mới, sáng tạo, những tập thể, cá nhân là “những tấm gương bình dị mà cao quý” trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Phương thức thực hiện: Phát hiện các điển hình tiên tiến; gương người tốt, việc tốt trong đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh, kịp thời tổ chức các hoạt động biểu dương, tôn vinh, nhân rộng những điển hình tiên tiến, xuất sắc trong học tập và làm theo Bác ở các đơn vị giáo dục trong toàn tỉnh.

Thường xuyên tuyên truyền trong các cuộc họp Hội đồng, sinh hoạt chi bộ, trong chào cờ đầu tuần;

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên;

III. Tổ chức, thực hiện

1. Thủ trưởng các đơn vị giáo dục trong toàn tỉnh xây dựng kế hoạch để thực hiện nghiêm túc các nội dung Kế hoạch này; gửi Kế hoạch thực hiện Chuyên đề năm 2020 về Sở Giáo dục và Đào tạo **trước ngày 10/3/2020** để tổng hợp.

2. Giao phòng Chính trị tư tưởng, Thanh tra Sở theo dõi, đôn đốc việc thực hiện, kịp thời phản ánh những vấn đề phát sinh về Lãnh đạo Sở để theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận: *nh*

- Bộ GDĐT (thay B/cáo);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- UBND tỉnh (thay B/cáo);
- Đảng ủy Khối CQ và DN tỉnh;
- Các phòng GDĐT huyện, thị xã, thành phố;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- GDốc, các PGD Sở GDĐT;
- Các phòng, ban thuộc Sở;
- Lưu: VT, CTTTtkn.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Ngọc Thái